per dargli parvenza maggiore d'attedibilità, esser quel principe avversissimo ai poeti,

aczi solito a qualificarli istrioni.

Straca accusa, se si tenga calcolo del senso che ha quel vocabolo.

I poeti componono, è vero, quel che gli istrioni rappresentano; ma questi da quelli differiscono, come le scimmie dagli uomini.

Chè se Carlo chiama così i poeti, quasi ch'è nel lodar altrui s'eguagliano agli istrioni, non è in minor errore.

I giullari lodano o per beffa o per laganno o per adulazione o per cupidigia

tam detestabilem facilius possetis persuadere, dominum illum, virtutibus multis perspicuum atque clarum, hostem infestissimum misis contemptoremque non mediocrium solum, sed sublimium poetarum; non contemptorem solummodo, sed criminatorem, usque adeo quod ipsos appellare non vereatur, ut scribitis, ubilibet histriones (1). novum profecto detractionis genus. verum si secundum communem acceptionem histriones vult esse poetas, quasi ioculatores res gestas personatis habitibus representantes, supino tenetur errore. poete quidem non gesticulantur, sed gesticulanda componunt; qui non minus ab histrionibus differunt, quam a simiis homines. nam cum simie plurimum hominibus simulentur et quadam naturali aptitudine multa que faciunt homines imitentur, taliter attamen ab hominibus differunt, quod, cum homo sit pulcherrimum animantium, simia sit turpius; quanvis habitu corporis et multarum rerum imagine ad hominis similitudinem propius accedat. ut altissimus error sit tanti domini de poetis taliter iudicare. sin autem forte voluerit quod poete dicendi sint histriones, quoniam in laudando sicut iocularii modum excedant, non minus errare dicendus est, quoniam in hoc laudandi genere nulla prorsus sit inter ipsos de laudatione consensio. illi quidem laudant ut decipiant, ut irrideant vel blandiendo sub-

5. Cod. scribis 13. Cod. et tamen 16. Cod. proprius 21. Cod. dà soltanto qui

maggiore, così come si scorge ancor oggi infisso nel fianco del palazzo della Ragione, che guarda la piazzetta del Broletto, il monumento del sec. XII (?) dedicato al poeta. Cf. PORTIOLI, *Mantova a Verg.* p. 7 sg.

(1) Il Prendilacqua, il Possevino e dopo di loro altri parecchi scrissero che il Malatesta avesse distrutto la statua per far cessare le feste che i Mantovani solevano per secolar tradizione celebrare intorno ad essa, probabilmente agli idi d'ottobre, natalizio di Virgilio; riti che a lui, fervidissimo cristiano, sapevano di gentilesco: cf. PORTIOLI, *Monum. a Verg. in Mant.* p. 24. Ma il Vergerio (intorno al